[image: image1.jpg]

Администрация городского округа

Архангельской области «Город Коряжма»

(Администрация города)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

	г. Коряжма

	О внесении изменений в  административный  регламент  муниципальной услуги по присвоению квалификационных категорий спортивным судьям «Спортивный судья третьей категории» и «Спортивный судья второй категории»

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (ред. от 25.12.2023), Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (ред. от 24.07.2024), Положением о спортивных судьях, утвержденным Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 28.02.2017 № 134 «Об утверждении Положения о спортивных судьях» (ред. от 24.01.2024), Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», администрация города

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.  Внести в  административный  регламент муниципальной услуги по присвоению квалификационных категорий спортивным судьям «Спортивный судья третьей категории» и «Спортивный судья второй категории», утвержденный постановлением администрации города от 19.11.2019 № 1655 «О присвоении квалификационных категорий спортивным судьям «Спортивный судья третьей категории» и «Спортивный судья второй категории», следующие изменения:
1.1. Пункт 1 административного регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«Данный административный регламент не распространяется на присвоение квалификационных категорий спортивных судей военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта».

1.2. Пункт 4 административного регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«физкультурно-спортивные организации, включенные в перечень, утверждаемый министерством спорта Российской Федерации в соответствии с частью 6 статьи 25 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», осуществляющей учет судейской деятельности спортивного судьи (далее – физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень)».
1.3. Пункт 13 административного регламента дополнить:

1.3.1 абзацем первым: «Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.»;

1.3.2 абзацем следующего содержания: «Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц, муниципальных служащих, работников, размещается на Архангельском региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) и на официальном сайте городского округа Архангельской области «Город Коряжма» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.4. Пункт 14 административного регламента изложить в следующей редакции:
«14. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет в орган следующие документы (далее в совокупности – запрос заявителя):
1) представление, заверенное печатью (при наличии) и подписью руководителя или уполномоченного должностного лица региональной спортивной федерации, физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень;

2) заверенная печатью (при наличии) и подписью руководителя или уполномоченного должностного лица региональной спортивной федерации, физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень, подразделения федерального органа или должностного лица копия карточки учета;

3) копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской Федерации, а также копии страниц, содержащих сведения о месте жительства кандидата, а при его отсутствии - копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, содержащих сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), органе, выдавшем документ, дате окончания срока действия документа - для граждан Российской Федерации;

 Сведения из документа, удостоверяющего личность, при подаче в электронной форме вносятся в соответствующие поля на интерактивной портальной форме и проверяются путем направления запроса с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия при условии соблюдения требований, установленных законодательством Российской Федерации в области персональных данных;

4) копия паспорта иностранного гражданина либо иного документа, установленного Федеральным законом № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (ред. от 08.08.2024), или признаваемого в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина - для иностранных граждан;

5) копия документа, выданного иностранным государством и признаваемого в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, или копия иного документа, предусмотренного Федеральным законом № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (ред. от 08.08.2024), или признаваемого в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства - для лиц без гражданства;

6) копия военного билета - для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву (в случае отсутствия паспорта гражданина Российской Федерации);

7) копия удостоверения «мастер спорта России международного класса», «гроссмейстер России» или «мастер спорта России» (для кандидатов, имеющих соответствующее спортивное звание по виду спорта, по которому присваивается  квалификационная категория спортивного судьи).
При подаче документов, выданных иностранным государством, предусмотренных подпунктами 4 и 5 настоящего пункта, в электронной форме предоставляются их удостоверенный перевод, подписанный электронной подписью нотариуса, на бумажном носителе - нотариально заверенная копия перевода.»

1.5. Пункты 16-18,23 административного регламента исключить.

1.6. Пункт 19 дополнить дефисом следующего содержания:

«- предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».
1.7. Пункт 21 административного регламента изложить в следующей редакции:
«21. Прием, регистрация документов для присвоения квалификационной категории, отказ в их приеме и регистрации, возвращение документов для присвоения квалификационной категории осуществляется в течение 3 рабочих дней.
В случае подачи документов для присвоения квалификационной категории на бумажном носителе, не соответствующих требованиям, предусмотренным административным регламентом, орган возвращает их в региональную спортивную федерацию, физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень, подразделение федерального органа или должностному лицу с указанием причин возврата.
В случае возврата региональная спортивная федерация, физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень, или должностное лицо в течение 20 рабочих дней со дня получения документов для присвоения квалификационной категории устраняет несоответствия и повторно направляет их для рассмотрения в орган.

В случае подачи документов для присвоения квалификационной категории в электронной форме, не соответствующих требованиям, предусмотренным пунктами 14, 15 административного регламента, орган принимает решение об отказе в приеме документов.
В случае отказа в приеме документов для присвоения квалификационной категории в электронной форме региональная спортивная федерация может повторно направить документы для рассмотрения.

Рассмотрение документов для присвоения квалификационной категории составляет 16 рабочих дней со дня их регистрации.
Решение о присвоении или об отказе в присвоении квалификационной категории принимается в течение 3 рабочих дней по итогам рассмотрения документов для присвоения квалификационной категории. Решение о присвоении квалификационной категории оформляется организационно-распорядительным актом органа.

Копия документа о принятом решении в течение 10 рабочих дней со дня его подписания направляется в региональную спортивную федерацию, физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень, и  размещается на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.8. раздел V административного регламента изложить в следующей редакции:
«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, его должностных лиц, муниципальных служащих» изложить:
44. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обратиться

с жалобой на решения и действия (бездействие) органа, его должностных лиц, муниципальных служащих (далее – жалоба).

Информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования может быть получена любым из способов, предусмотренных в пункте 6 настоящего административного регламента.
45. Жалобы, указанные в пункте 44 настоящего административного регламента, подаются:

- на решения и действия (бездействие) муниципальных служащих органа (кроме заместителя руководителя) – заместителю руководителя (по подведомственности) или руководителю органа;
- на решения и действия (бездействие) заместителя руководителя органа – руководителю органа;

- на решения и действия (бездействие) руководителя органа – главе муниципального образования.

46. Жалобы подаются в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме одним из следующих способов:

подаются заявителем лично, либо через представителя заявителя;

направляются почтовым отправлением;

направляются по электронной почте;

направляются через официальный сайт муниципального образования;

направляются через Архангельский региональный портал государственных и муниципальных услуг или Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).

47. Жалобы рассматриваются должностными лицами, указанными в пункте 45 настоящего регламента, в прядке предусмотренном Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Положением об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации, ее должностных лиц, муниципальных служащих, утвержденным постановлением администрации городского округа «Город Коряжма» (постановление администрации города от 01.02.2013 г. № 140) и настоящим административным регламентом».
1.9 В абзаце третьем пункта 30 административного регламента слова «и исполняет запрос согласно утвержденной блок-схеме» исключить.

1.10 Пункт 3, подпункт 3 пункта 10 административного регламента и приложение № 1 административного регламента исключить.

Глава муниципального образования                                              А.А.Ткач